标 题：
农业农村部办公厅 住房和城乡建设部办公厅关于开展美丽宜居村

庄创建示范工作的通知
发文机关： 农业农村部办公厅 住房和城乡建设部办公厅

发文字号： 农办社〔2022〕11 号 来 源： 农业农村部网站

主题分类： 农业、林业、水利\其他 公文种类： 通知

成文日期： 2022 年 09 月 26 日

农业农村部办公厅 住房和城乡建设部办公厅

关于开展美丽宜居村庄创建示范工作的通知
农办社〔2022〕11 号

各省、自治区、直辖市农业农村(农牧)厅(局、委)、住房和城乡建设厅(委、管

委),新疆生产建设兵团农业农村局、住房和城乡建设局:

根据第三批全国创建示范活动保留项目目录，农业农村部、住房和城乡建设

部决定共同开展美丽宜居村庄创建示范工作，现就有关事项通知如下。

一、总体要求

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻习近平总书记关于

建设宜居宜业和美乡村的重要指示精神，全面落实党中央、国务院有关决策部署，

以美丽宜居村庄创建示范为载体，以点带面推进乡村建设，持续改善乡村风貌和

人居环境、完善公共基础设施、提升公共服务水平、培育文明乡风，为全面推进

乡村振兴贡献力量。

（二）基本原则

1.示范引领，分级创建。在全国创建示范一批美丽宜居村庄，引领地方因地

制宜开展各级创建示范活动，形成上下联动、分级创建的良好局面。探索形成可

学习、可借鉴、可持续、可推广的经验做法，示范带动整体提升。

2.尊重规律，注重实效。顺应乡村发展规律，合理安排创建示范时序和标准，

既尽力而为又量力而行，稳扎稳打、务实推进，防止盲目跟风、一哄而上。立足

实际进行创建提升，防止超越发展阶段搞大拆大建，杜绝造盆景、搞形象工程。

3.因地制宜，有序推进。根据乡村资源禀赋、经济发展水平、风俗文化、村

民期盼等，因村施策、有序推进，不搞一刀切、齐步走。注重乡土味道，保留村

庄形态，保护乡村风貌，防止简单照搬城镇建设模式，打造各美其美的美丽宜居

乡村。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

4.村民主体，政府引导。是否参与创建、建设什么内容等都要充分尊重村民

意愿，不搞强迫命令、包办代替。对于积极性高的村，政府要加强指导服务，充

分发挥村民主体作用，让村民真正成为参与者、建设者和受益者，持续激发乡村

发展的内生动力。

（三）主要目标

“十四五”期间，争取创建示范美丽宜居村庄 1500 个左右，引领带动各地

因地制宜推进省级创建示范活动，打造不同类型、不同特点的宜居宜业和美乡村

示范样板，推动乡村振兴。

二、创建示范标准

美丽宜居村庄以行政村为单位，通过创建示范达到环境优美、生活宜居、治

理有效等要求（详见附件 1），与全面推进乡村振兴的要求相适应。美丽宜居村

庄创建示范标准将根据乡村振兴工作要求和示范推进实践效果进行动态调整。

同等条件下，符合下列情形之一的优先支持创建：一是村或村“两委”班子

成员获得省部级以上荣誉称号；二是具备连片创建示范条件的核心村；三是有稳

定建管资金和机制保障的行政村。

近 3年发生下列情形之一的，暂不支持创建：一是村“两委”班子成员严重

违纪违法；二是发生较大安全生产事故、环境污染和生态破坏事故；三是发生群

体性治安事件或重大刑事案件；四是发生其他受到市级以上通报或处罚的事项。

2018 年以前住房和城乡建设部认定的美丽宜居村庄由省级农业农村、住房和

城乡建设部门组织开展复核，复核结果报农业农村部、住房和城乡建设部备案，

通过复核的予以命名。不占用所在省份推荐名额。

三、创建示范程序

（一）组织创建。各地农业农村、住房和城乡建设部门动员组织辖区内行政

村积极参与，对照创建示范标准，组织引导村民自愿进行创建提升。

（二）推荐申报。农业农村部、住房和城乡建设部确定各省（自治区、直辖

市）、新疆生产建设兵团“十四五”期间推荐总名额（详见附件 2）。各地按年

度开展推荐，年度推荐名额根据创建示范工作进展自定。各地县级农业农村、住

房和城乡建设部门将符合条件村庄的申报材料，按程序报送至省级农业农村、住

房和城乡建设部门。省级农业农村、住房和城乡建设部门对申报材料进行审查，

并组织实地核查，择优向农业农村部、住房和城乡建设部推荐。

（三）评审认定。农业农村部、住房和城乡建设部对省级农业农村、住房和

城乡建设部门提交的推荐材料组织专家评审，并根据实际情况适时开展实地抽查。

对通过评审的村，经公示无异议后发文认定命名。2023 年，将启动第一次推荐

申报与评审认定工作，具体通知另行印发。

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

（四）经验总结。各地农业农村、住房和城乡建设部门对创建示范工作进行

总结，通过编印简报、现场观摩等方式，大力宣传创建示范经验做法和成效，切

实发挥示范引领作用。农业农村部、住房和城乡建设部将采取适当方式对典型经

验做法进行宣传推介。

（五）动态管理。农业农村部、住房和城乡建设部对已命名的美丽宜居村庄

实施动态监测评估，对存在问题的督促限期整改，对整改不力的取消美丽宜居村

庄称号，并调减所在省份推荐名额。

四、保障措施

（一）加强组织领导。省级农业农村、住房和城乡建设部门要将美丽宜居村

庄创建示范活动作为实施乡村建设行动、全面推进乡村振兴的重要载体，精心组

织、强化协作，切实抓紧抓好。要制定本地区创建示范工作方案，突出创建过程，

注重探索经验，确保各项创建示范工作落到实处。要严格创建示范标准和程序，

主动接受群众和社会监督，确保公平公正公开。

（二）强化指导服务。各地农业农村、住房和城乡建设部门要加强实地调查，

强化业务指导和培育引导，积极引导和支持设计下乡，扎实推进创建示范工作。

鼓励各地按照“储备一批、创建一批、认定一批”的机制梯次推进。

（三）加大政策支持。对获得美丽宜居村庄称号的行政村，农业农村部、住

房和城乡建设部在项目安排、政策试点等方面予以优先考虑、适当倾斜。对获得

美丽宜居村庄称号的行政村“两委”班子及其成员，地方有关部门可制定相关激

励措施。

（四）大力宣传推广。各地农业农村、住房和城乡建设部门要利用各类媒体

宣传推广美丽宜居村庄创建示范经验做法和成效，扩大美丽宜居村庄影响力，营

造良好社会氛围。

联系人及电话：

农业农村部农村社会事业促进司：吴 江，010-59191327

住房和城乡建设部村镇建设司：孙晓春，010-58934567

附件：

1.美丽宜居村庄创建示范标准指标表

2.“十四五”期间美丽宜居村庄创建示范推荐名额分配表

农业农村部办公厅 住房和城乡建设部办公厅

2022 年 9 月 26 日

附件 1 美丽宜居村庄创建示范标准指标表

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

附件 2

“十四五”期间美丽宜居村庄创建示范推荐名额分配表

本文内容来自网络，由EESIA搜集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！